
兴宁市兴发肉联食品有限公司宁塘屠宰

场年屠宰18万条生猪扩建整合项目

环境影响报告书

建设单位：兴宁市兴发肉联食品有限公司宁塘屠宰场

评价单位：广东标诚生态环境科学研究有限公司

二〇二一年十一月



目录

1 前言................................................................................................................................................. 1
1.1 建设项目背景.....................................................................................................................1
[...]
图 3.1-3 现有项目四至卫星图

3.2 现有项目主要产品方案

根据业主提供资料，现有项目实际年屠宰生猪20000头/年（55头/日），现有项目主要

产品见下表。

表3.2-1 现有项目主要产品一览表

序号 产品名称 产出率 生产规模 t/a 备注

1 猪肉 70% 1540 主产品

2 猪血 2. 1% 46 副产品

3 猪内脏 17.8% 392 副产品

4 猪毛 0.5% 11 副产品

5 猪头 4.5% 99 副产品

6 猪蹄 2.4% 53 副产品

7 猪尾 0.7% 15 副产品

合计 98% 2156 副产品

注：①据建设单位统计，收购入厂的毛猪中重量为平均 110kg/头；

②屠宰过程考虑到病死猪、病胴体及含油废水带走油脂等损耗，因此产品总重量略小于

毛猪总重量。

3.3 现有项目主要生产设备

由于现状评估报告中的设备未对屠宰生产线进行分类，且对设备统计较为简



65

略，部分设备漏写，为了方便核算项目生产产能情况，本次对原评估报告已审批

的2条屠宰线进行核实细分，经与企业核实，生产线所配设备情况见下表。

表3.3-1 主要生产线设备情况表

序号 名称 单位 数量 设置区域

1 自动屠宰机 台 2

放血区

2 洗猪机 台 2
3 沥血池 套 2
4 自动放血线 米 20
5 驱动装置 套 2
6 涨紧装置 套 2
7 回转装置 套 4
8 气动卸猪器 套 2
9 进、出猪滑槽 套 2

刮毛区

10 300液压刮毛机 台 2
11 运河式烫池 套 2
12 烫池 套 2
13 冷水池 套 2
14 提升机 台 2
15 解剖推板线 米 20

解剖区

（含内脏处理、开边）

16 驱动装置 套 2
17 涨紧装置 套 2
18 回转装置 套 4
19 内脏同步输送线 米 24
20 内脏滑槽 个 4
21 自动劈半机 台 2
22 解剖操作站台 米 6
23 手推轨道 米 50 存肉发货区

24 套脚链 件 20
配件区25 滑轮 件 60

26 人字挂钩 件 60
27 架设钢梁 吨 15

钢材及其他
28 刀具消毒器 台 4
29 1t/h的电锅炉 台 1 屠宰区

3.4 现有项目主要原辅材料

由于原现状评估报告中的设备未对项目主要原辅材料进行详细统计，经与企

业核实，本次进行核实并细分现有项目主要原材料的消耗量如下表所示。

表3.4-1 现有项目主要原辅料消耗情况一览表

序号 原辅料名称 单位 年使用量 最大储存量 存储方式 使用工序

1 生猪 头 20000 / 猪栏 原料



66

2
二氧化氯消毒剂

（二氧化氯 AB
剂）

t 0.03 0.01 袋装

污水处理站

3 聚合氯化铝 PAC t 10 1 袋装

4 聚丙烯酰胺 PAM t 3 0.3 袋装

5 生物除臭剂 t 0.4 0.1 桶装

臭气处理
6

消毒剂

（3%煤酚皂）
t 0.01 0.01 桶装

3.5 现有项目工艺流程及产污环节



67

图 3.5-1 生猪屠宰工艺流程及产污环节示意



68

工艺流程说明：

（1）进场检疫

活猪进场前，应索取产地动物防疫监督机构开具的合格证明，并临车观察，

未见异常，证货相符后准予卸车；卸车后，检疫人员必须逐头观察活猪的健康状

况：精神外貌，体温、弹性，体表淋巴结的大小、形状、硬度、活动性、敏感性

等，听叫声，咳嗽声，心音、脉搏、呼吸数等健康指标，该过程不产生废气、废

水等污染物。按检查的结果进行分圈、编号，合格健康的生猪赶入待宰圈休息；

可疑病猪赶入隔离间，继续观察；对检出的可疑病猪，经过饮水和充分休息后，

恢复正常的可以赶入待宰圈；如出现受伤且健康的生猪，送入急宰间按照标准屠

宰工序进行急宰；如检疫出属于病、死猪、药物残留超标猪，在检验部门监督下

进行隔离、急宰，并交由梅州市兴合动物无害化处理有限公司进行无害化处理，

同时做好消毒、卫生防护等工作。

（2）待宰栏静养

检疫合格的生猪关入待宰栏静养 12~24h，静养期间只进水不进食，以便消

除运输途中的疲劳，恢复正常的生理状态，在静养期间检疫人员要定时观察，发

现可疑病猪送隔离圈观察，确定有病的猪送急宰间处理，健康的生猪在屠宰前

3h停止饮水。待宰栏的猪粪做到日产日清，及时处理，然后进行地面冲洗，同

时采用自动喷水装置（加入消毒剂）对猪圈进行消毒。此过程产生冲洗废水、猪

粪；待宰栏冲洗废水排入自建污水处理站处理；猪粪经干法清粪清扫收集暂存于

垃圾房，定期交由专业公司回收利用生产有机肥。

（3）冲淋

生猪在宰前要进行冲淋，以洗掉猪体上的污垢和微生物，增强猪的导电性能，

利于麻电；并且能使生猪趋于安静，加速血液循环，提高放血效果，保证加工产

品质量。淋浴水温以 20℃~30℃为宜；淋浴后要让猪适当休息 5~10min，再进行

宰杀，这样可以减少机体淋浴刺激所产生的应激反应。此过程产生生猪冲洗废水，

排入自建污水处理站处理。

（4）击晕

击晕是生猪屠宰过程中的一重要环节，本项目采用电击击晕，采用电击击晕

的目的是使生猪暂时失去知觉，处于昏迷状态，以便刺杀放血，减少劳动强度，



69

提高劳动生产效率，保持屠宰厂周围环境的安静，同时也提高了肉品的质量。

（5）刺杀沥血

本项目采用卧式放血，击晕后的毛猪通过操作台持刀刺杀放血，通过 1~2 分

钟的沥血输送，猪体有 90%的血液流入血液收集容器内，这种屠宰方式有利于血

液的收集和利用，也提高了宰杀能力。收集的猪血作为副产品直接外销出厂。不

及时清理血污时易产生恶臭气体。

（6）清洗

生猪沥血完毕后，由滑轮导轨送入洗猪机，经摩擦清洗去除猪身污垢；此过

程产生清洗废水，排入自建污水处理站处理。

（7）烫毛、刮毛、清洗

本项目采用烫池浸烫后的生猪选用刮毛机去毛，然后再将刨好的猪体放出来

进入修刮输送机或清水池内修刮。由白条提升机提升至滑轮导轨，提升时由人工

对部分猪体残存猪毛进行修整并去蹄壳等，修整完毕后进入自动解剖线取内脏。

猪毛大部分留在清洗槽中，然后通过人工将猪毛捞出，部分残余的猪毛随着

废水进入自建污水处理站处理。此过程产生浸烫废水、清洗废水、猪毛、蹄壳。

（8）开膛、净腔

烫毛后的猪胴体经滑轮导轨送至自动解剖线，再锯胸骨开膛、取出红、白内

脏，红白内脏单独收集后送至内脏处理车间处理，猪胴体冲洗后送往卫检室。此

过程产生清洗废水、碎肉、骨渣、噪声。

（9）内脏解杂、清洗

取出的内脏，通过手工进行人工分拣清洗，将内脏的胃肠溶物初步地清洗干

净以及将不合格的内脏分拣出来，然后分类外售。此过程产生的废水主要来自内

脏的清洗过程，固废主要来自肠胃内容物，废气主要为内脏内容物等产生的恶臭

气体。其中清洗废水排入自建污水处理站处理，肠胃内容物和不可食用内脏用密

封桶装置于固废暂存间，交由专业公司回收利用制作鱼或猪饲料等。

（10）检疫

胴体复检是在前期检验的基础上，再对胴体进行一次全面的复检，注意是否

有脓肿、出血病变、有害腺体是否已经摘除；此过程可能产生病胴体、检疫废物，

分类收集后交由梅州市兴合动物无害化处理有限公司进行无害化处理。



70

（11）胴体开边、清洗、排酸

合格的胴体去头去尾后，再经滑轮导轨送至开边区，对合格的胴体进行开半，

并对开半后的胴体进行修整（即去掉体内的血块、体表残毛等）、冲洗等，再进

行自然冷却排酸。此过程会产生清洗废水和噪声。

（12）复检

猪胴体、白内脏、红内脏通过检疫输送机同步输送到检验区采样检验；此过

程可能产生不合格胴体、不合格内脏，收集后交由梅州市兴合动物无害化处理有

限公司进行无害化处理。

（13）盖章、过磅、出厂

合格的猪肉加盖检验印章，计量分级后出厂。建设项目做到当日屠宰、当日

销售。

根据项目生产工艺流程及产污环节图分析，本项目产污环节见表 3.5-2。



71

表3.5-2 现有项目产污环节分析表

污染

类别
污染源名称 污染名称 污染因子 防治措施及去向

废水

生

猪

屠

宰

生猪运输 运输车辆清洗 车辆清洗废水

CODcr、NH3-N、SS、粪

大肠菌群

经生产车间地下布设的污水管网引入厂区自建污水处

理站（处理工艺：格栅+沉砂池+隔油+调节+厌氧+
好氧+沉淀+消毒；处理规模：100m³/d）处理后回用

于周边果林灌溉

待宰栏

生猪待宰栏地面冲洗 待宰栏地面冲洗废水

生猪饲养猪尿 猪尿

生猪淋浴 生猪冲洗废水

屠宰车间

烫毛、刨毛、燎毛清洗烫毛、刨毛、燎毛清洗废水

CODcr 、NH3-N 、SS 、

粪大肠菌群、动植物油

凉水池清洗 清洗废水

内脏清洗 内脏清洗废水

副产品加工清洗 副产品加工清洗废水

车间地面及设备清洗 车间地面及设备清洗废水

分割车间 车间地面及设备清洗 车间地面及设备清洗废水

环保工程 废气处理系统废水 废气处理废水 CODcr 、NH3-N 排入厂区污水处理站处理

办公生活 员工生活 生活污水
CODcr 、NH3-N 、

BOD5 、SS
经化粪池预处理后排入厂区污水处理站处理

废气

生

猪

屠

宰

生猪运输 生猪运输
恶臭 NH3、H2S、臭气浓度

加强车辆清理清洗、避开高温时段运输、运输路线避

开人群及车流高峰期等

汽车尾气 CO、NOx 加强车辆保养

待宰圈 生猪待宰圈养 恶臭 NH3、H2S、臭气浓度

半封闭式车间； 采用干清粪工艺，粪便经“漏缝板” 进

入待宰间下方防渗储粪池， 日产日清，定期冲洗车间

地面，加强通风及在待宰圈上方安装除臭剂喷雾喷头

喷洒天然植物提取液等方式减少待宰圈恶臭的产生

屠宰车间 生猪屠宰 恶臭 NH3、H2S、臭气浓度
半封闭式车间；废气经通过车间通风系统以无组织形式

排至车间外部



72

环保工程

污水处理设施 恶臭 NH3、H2S、臭气浓度

污水站集水池、调节池、进水泵站、沉淀池等上方安

装除臭剂喷雾喷头喷洒天然植物提取液等方式减少恶

臭产生

固废场所 恶臭 NH3、H2S、臭气浓度
封闭建筑，暂存的固废定期清理，暂存间周围喷洒 除

臭剂处理，以减少暂存间恶臭的产生

员工宿舍 食堂 油烟废气 油烟
经高效油烟净化设施处理后，油烟废气净化后由专用

烟道排放

噪声

生

猪

屠

宰

运输 车辆噪声 Leq / 加强车辆管理，运输路线避开人口集中区等

待宰圈 生猪待宰 Leq / 及时屠宰处理

分割车间 分割设备 Leq / 使用低噪声设备，合理布局，厂房隔声

辅助工程 锅炉等设备运行噪声 Leq /
加强设备选型，加强隔声、减震、消声等措施

环保工程 风机、水泵等设备噪声 Leq /

固体

废物

入场检疫 病死猪 一般固废 交由有资质单位处理

待宰栏清洗 猪粪便 一般固废 外售给有机肥料厂作为有机肥生产原料使用

生猪

屠宰

放血 猪血 一般固废 作为副产品外售

刮毛 猪毛 一般固废
交由资源回收公司回收利用

内脏处理 胃肠溶物 一般固废

开膛、取内脏 下脚料 一般固废
交由有资质单位处理

检疫 不合格产品及检疫肉 一般固废

环保

工程
污水处理站

格栅渣 一般固废 委托专人定期清理，外售给有机肥料厂作为有机肥生

产原料使用，不在厂区内暂存收集暂存交由有资质单

位处理污泥 一般固废



73

员工

生活
办公住宿 生活垃圾 一般固废

厂区内采用垃圾收集桶进行收集，交由环卫部门清运

处置



74

3.6 现有项目公用工程

1、供电

现有项目用电从厂区附近已有的 10kv高压线路引入到 110kv变电站。主要

用电设备按三级负荷考虑，其中消防、报警设备、通信系统、应急照明等用电负

荷，按一级负荷考虑。

2、给排水系统

现有项目用水由市政自来水供水，通过自来水管输送到各个用水单元。现有

项目总用水量为 12887.68m3/a。

（1）供水

现有项目总用水量为12887.68m3/a ，其中生活用水量约868.7m3/a ，屠宰用

水12000m3/a ，车辆清洗用水18.98m3/a 。

（2）排水

现有项目实行雨污分流，雨水通过雨水管网排放到沟渠，最后流入和山新河。

现有项目生活污水、生产废水总水量为 12797.01m3/a ，采用“格栅+沉砂池+

隔油+调节+厌氧+好氧+沉淀+消毒”工艺进行处理，经处理达到《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）中旱作作物灌溉标准后用于周边蔬菜地、果园浇灌不外

排。

（3）水平衡

表3.6-1 现有项目给排水平衡一览表

用水环节 用水量（m3/a）
损耗量

（m3/a）
回用量

（m3/a）
排放量

（m3/a）
生活用水 868.7 86.87 0 781.83

屠宰车间用水 12000.000 0 0.000 12000.000
车辆冲洗用水 18.98 3.8 0.000 15.18

合计 12887.68 90.67 0 12797.01

现有项目给排水平衡见下图。



75

图 3.6-1 现有项目水平衡图（单位： m3/a）

3、供气

项目生产过程无燃气使用环节，用气主要为日常生活厨房烹饪使用的燃气，

主要使用瓶装液化气。

3.7 现有项目污染物产排情况及已采取的污染防治措施

3.7.1 现有项目污染源强分析

由于现状评估报告对项目污染物的分析较简单，现结合屠宰场的实际情况及

建设单位提供的资料，根据屠宰场现有情况进行污染物的分析评价。

3.7.1.1 现有项目水污染源分析及污染防治措施

根据项目实际建设内容，项目不涉及肉制品深加工，项目运营期间产生的废

水主要为生活污水、屠宰废水、车辆清洗废水。

（1）生活污水

现有项目员工 17人，均在厂内食宿。根据《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44T1461.3-2021），“表 2 居民生活用水定额表”：Ⅲ区（韶关、梅州、清

远、河源、云浮），农村居民生活用水定额为 140 升/人·日，则项目生活用水量

为 2.38m3/d（868.7m3/a），排水系数按 0.9 计算，生活污水产生量为 2.14m3/d

（781.83m3/a）。生活污水中各项污染物参照《给排水设计手册》 第五册《城镇